Questa, in brevi linee, la storia della bella magistratura.

Quale stato di cose, economico e sociale, essa riflettesse, lasciamo ad 
altri lo studiare. M a non possiamo, a titolo di conclusione, non richiamare 
l’ attenzione dello studioso sulla rigogliosa vita mercantile che i suoi atti 
rispecchiano nella loro contenenza. Navi, tarete, barche, burchi, marciliane, 

caracche, con la bandiera di s. Grisogono, solcavano non solo l’ Adriatico, 
ma si spingevano sino in Levante, a Costantinopoli, in Romania, a Rodi, 

Alessandria, in Sicilia e persino in Ispagna. E  tra quelli che li montavano 
e li governavano non solo zaratini, ma genovesi, fiorentini, marchigiani, pugliesi, 

napolitani. E  i porti toccati : Fiume, Segna, Spalato, Narenta, Cattaro, V e 
nezia, Chioggia, Fano, Senigallia, Ancona, Barletta. E  le merci portate e 

trafficate : legname, ferro, cuoi, pelli, vallonea, spezie, carni, formaggio, pesce 
salato e in gelatina, vino, grano, legumi, ma soprattutto sale.

Questo il quadro che, scorrendo gli atti della nostra curia, si riesce a 
intravvedere della vita economica e mercantile di Zara nel trecento e nel 
primissimo quattrocento. Quadro che però è ancora tutto da comporre e da 

colorire. I nostri documenti, e questi brevi cenni che li precedono, saranno, 
speriamo, un primo stimolo a raggiungere questo scopo.

') L ib r i C onsiliorum  M agnificae C o m u n ita tis Jadre , nell’ Archivio municipale di 
Zara, voi. 1, cc. 6 8  r. Siccome però i citali L ib r i C onsiliorum  hanno una lacuna dal 1454 al 
1460 , lacuna che torse è  dovuta al fatto che in questi anni infierì una terribile pestilenza, non è 
improbabile che anche negli anni 1 4 5 5 -1 4 5 9  i detti giudici siano stati eletti.

D O C U M E N T I

1
1396, 30 settem bre.

Ser Cosa de Begna e ser Giovanni de Grisogonis, nobili zaratini, 
vengono condannati a restituire a donna Elisabetta, vedova di ser Fran
cesco de Paonibus da Venezia, 200 ducati d ’oro avuti in colleganza.

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem M UIIICL X X X X V I, 
indicione V , die ultimo mensis septembris. Regnante serenissimo principe 
et domino nostro domino Sigismundo dei gratia rege Hungarie Dalmacie 
Crohacie ac marchione Brandiburgensi, temporeque reuerendi patris domini 
Petri de Matafaris archiepiscopi Jadrensis, ac magnifici et potentis domini 
domini Nicolai de Gara regnorum Dalmacie et Croacie bani et comitis ciui- 
tatis Jadre.

Nos Marcus de Girardo et Damianus de Cipriano, iudices curie con- 
sulum ciuitatis Jadre, absente ser Johanne Dominici de Nassis, tertio iudice 
collega nostro, uisa, audita et intellecta petitione infrascripti ser Johannis de 
Bruno de Justinopoli, procuratorio nomine infrascripto, cuius tenor talis est: 
« Lucas, gastaldio preconum curie Jadre, retulit et guarentauit mihi notario 
infrascripto, se, ad instantiam et petitionem ser Johannis de Bruno de Justi
nopoli, habitatoris Jadre, procuratoris substituti a domina Elisabeth relieta 
ser Francisci de Paonibus de Veneciis, ut procuratrice domine Fumie uxoris 
Domoli de Dente, et domine Catarine uxoris nobilis uiri ser Cerni de Cer- 
nota de Arbo, et domine Magdalene uxoris ser Christofori quondam ser 
Stefani de Dmine de Arbo, sororum, filiarum et heredum ser Francisci 
predicti, personaliter citasse et requisiuisse uiros nobiles ser Cosam de Begna, 
procuratorem ad uitam ciuitatis Jadre, et ser Johannem de Grisogonis, diete 
ciuitatis procuratorem, ut comissarios et comissario nomine quondam ser 
Cressii dicti Galassi, quondam ser Miche de Uaricassis ciuis Jadre, institutos 
per curiam dominorum rectorum diete ciuitatis, quatenus comparere debeant 
prima die iuridica coram dominis iudicibus curie consulum ciuitatis Jadre, 
responsuri de iure dicto Johanni de Bruno, procuratorio nomine quo supra, 
suam petitionem ut sequitur exponenti : Conqueror ego Johannes predictus, 
procuratorio substitutus nomine predicto, de dictis comissariis, nomine quo 
supra, in eo et super eo quod cum quondam ser Franciscus de Paonibus, 
pater dictarum Fumie, Catarine et Magdalene, dederit in collegantiam et in 
societatem supradicto ser Cressio, ciui quondam Jadre, ducatos ducentos auri 
ad lucrandum et negotiandum, et ad medietatem lucri et perdite, assignaturo 
ratione temporibus requisito ac capitale restituturo dieta societate completa, 
cumque dictus ser Cressius dictos ducentos ducatos in dieta societate tenuerit 
annis uiginti duobus, nec aliquid dicto ser Francisco dederit ex lucro per-
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cepto, cum nullam assignauerit per tempora perditam capitaleque, nec restituerit 
ipse ser Cressius dicto ser Francisco, nec dictis suis filiabus et heredibus, 
nec edam ipsi sui comissarii instituti ut supra, licet pluries et de plano a 
me Johanne, dicto nomine, extiterint requisiti, igitur omni modo, uia, iure, 
usu et forma quibus melius possum, dicto nomine, peto per uos dominos 
iudices antedictos, dictos comissarios, dicto nomine, ad mihi, dicto nomine, 
dandum, soluendum et restituendum dictos ducatos ducentos pro capitale 
predicto et lucrum quod inde sequi potuit, annis uiginti duobus elapsis, ad 
rationem decem pro centenario quibus lucrum fieri potuit, salua maiori ta- 
xatione per uos dominos iudices fienda, et penam in instrumento diete socie- 
tatis appositam, sententialiter condempnari, saluo mihi Johanni, dicto nomine, 
iure addendi, minuendi, etc. ». E t uisa districta *) data dicto Johanni de Bruno, 
procuratorio nomine quo supra, per Volcum preconem comunis Jadre, cum scitu 
et licentia tribuni curie Jadre, in bonis dicti quondam ser Cressii, propter con
tumaciam dictorum comissariorum dicti quondam ser Cressii, ut in actis apparet 
ac notificatione facta per suprascriptum Volcum preconem dictis comissariis dicti 
quondam ser Cressii de dieta districta data; et uiso quodam publico instrumento, 
producto coram nobis in iuditio, per dictum ser Johannem de Bruno, procura- 
torio nomine quo supra, scripto manu ser Nicolai Dominici de Vegla, notarii et 
officialis iurati comunis Segnie, sub anno domini a natiuitate M°I1ICL X X III, 
indicione X I, die X V I mensis augusti ; item instrumento procurations facto 
per suprascriptam dominam Fumiam in personam domine Elisabet matris eius, 
scripto manu suprascripti Nicolai notarii, in M°IlIf'L X X X X V l, indicione 1111, 
die VII1I mensis martii a natiuitate; item alio publico instrumento procura
tions, facto per suprascriptam dominam Magdalenam in personam suprascripte 
domine Elisabeth, scripto Arbi manu Nicolai quondam Johannis Matei de 
Padua notarli et cancellar» ciuitatis Arbi, in M ‘llIfL X X X X V I a natiuitate, 
indicione IMI, die V II mensis aprilis; item alio publico instrumento procura
tions, facto per suprascriptam dominam Catarinam in personam suprascripte 
domine Elisabeth, scripto manu suprascripti Nicolai quondam Johannis Matei 
cancellarli Arbi, in M°I1ICL X X X X V 1 , indicione IMI, die XX1III mensis 
martii ; item alio instrumento substitutionis procuratoris, facto per suprascriptam 
dominam Elisabeth procuratoriis nominibus antedictis, in personam ser Johannis 
de Bruno, ciuis Justinopolitani, scripto manu mei notarii infrascripti in 
M °III°L X X X X V I ab incarnacione, indicione IIII, die ultimo mensis aprilis, 
C H R IS T I N O M IN E  inuocato, pro tribunali sedentes, ad nostrum solitum 
bancum iuris, sub logia magna comunis ut moris est, in hiis scriptis sen-

*) Per questa districta > vedasi il documento seguente :

« Millesimo CCCLVIII, die X X V I  mensis aprilis.
< In maiori Consilio (irmatum fuit quod si qua pars citata coram Curiis inferioribus fuerit 

« contumax et contra eam comissa fuerit districta, illa talis districta durare debeat tribus diebus, 
« postquam fuerit accepta. Verum si infra terminum predictum trium dierum, pars illa contra quam 
« data fuerit dieta districta, comparuerit in iudicio, et procedere uoluerit in causa, iudices super ipsa 
« procedere teneantur, sed si infra dictum terminum dieta pars non comparuerit, tunc elapxo dicto 
« termino, dicti iudices ad diffinitiuam sententiam procedere teneantur.

« Et ego Peronus notarius consiliorum scripsi prout inueni ».

A rch iv io  d i S ta to , Z ara . S ezion e n otarile. C uria  consulum  et m aris. N ota io  
P ietro  da S a rza n a , sentenze, fa se . 4, cartino staccato a llega to  a carte 11.
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tentiamus et sententialiter condempnamus supradictos ser Cosam de Begna 
et ser Johannem de Grisogonis, commissario nomine supradicto, absentes, 
contumaces et non comparsos per districtam spiratam, ad dandum, soluendum 
et restituendum diete domine Elisabethe, procuratoriis nominibus antedictis, 
aut eius dictis nominibus legiptimo procuratori, rat[ionem], dicto procuratorio 
nomine, de bonis diete comissarie dicti quondam ser Cressii de Uaricassis, 
infra V ili dies proximos futuros, dictos ducatos ducentos auri cum pena 
dupli, secundum formam dicti instrumenti et petitionis dicti Johannis de 
Bruno, nomine quo supra, iurando prius dieta domina Elisabeth, procuratorio 
nomine quo supra, ad sancta Dei evangelia, super reliquiis, secundum statuta 
et consuetudines ciuitatis Jadre, dictam suam petitionem credere fore iustam 
et quod non credit quod dictus quondam ser Franciscus de Paonibus, nec 
alius pro eo, receperit a dicto quondam ser Cressio de Uaricassis, nec ab 
aliquo alio pro eo et eius nomine, dictos ducatos ducentos auri in totum 
uel in partem ; et sicut iuraverit, siue eius legiptimus procurator ab ea sub- 
stitutus, exequatur, uictos uictoribus, nomine quo supra, de dictis bonis diete 
comissarie dicti quondam ser Cressii de Uaricassis, in expensis legiptimis 
condempnantes, saluo et reseruato dicto ser Johanni de Bruno, quo supra 
nomine, omni iure quod habet, dicto procuratorio nomine, contra comissariam 
et bona dicti quondam ser Cressii de Uaricassis, occasione lucri et pro 
ucro, per dictum quondam ser Cressium de Uaricassis facto, siue quod fieri 

potuit cum dictis ducentis ducatis toto tempore quod dictus quondam ser 
Cressius de Uaricassis tenuit dictos ducentos ducatos auri, dantes in pristaldum, 
ad hanc nostram sententiam executioni mandandam, ser Simonem quondam 
Johannis Galli, tribunum curie Jadre, presentem et intelligentem. Actum Jadre, 
ut supra, presentibus Jacobo drapperio quondam Johannis Uodunich et Bar
tolo quondam domini Filippi de Sloradis, testibus uocatis, rogatis et aliis, 
presente messer Johanne de Casulis, aduocato dicti Johannis de Bruno, 
procuratorio nomine quo supra.

Archivio di Staio, Zara. Sezione notarile. Curia consulum et maris. 
Notaio Pietro da Sarzana, sentenze, fase. 2, carte 9.

2
1398, 21 ottobre.

Stefano Ambrosevich da Zara, nocchiero in una nave patroneggiata da 
Bartolomeo fu  ser Filippo de Sloradis, viene assolto dalla petizione del 
detto Bartolomeo d i aver fatto  alla spiaggia di Fano una fa lsa  manovra 

in seguito alla quale la nave si ruppe.

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem M °CCC8LXXXXVIII, 
indictione VII", die X X I mensis octubris. Regnante ut supra.

Nos Colanus de Ginanis, Bartolus de Milano et Colanus de Figagolo, 
iudices curie consulum et maris ciuitatis Jadre, uisa, audita et intellecta
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petitione infrascripti Stefani, cuius tenor talis est: «Uolcus preco retulit et 
guarentauit mihi notario infrascripto se, coram dominis iudicibus curie maris, 
citasse et requisiuisse Stephanum Ambroseuich de Jadra, responsurum de iure 
Bartolo quondam domini Philippi de Sloradis, eius petitionem formantis sub 
hac forma :

« Coram uobis, dominis iudicibus supradictis, compareo ego Bartolus 
suprascriptus, conqueror et querelanter expono, quod cum ego, cum sex ma- 
rinariis et dicto Stefano nauclerio meo, super quodam nauigio quod ego 
patroni§abam, dum nauigium in Segna onustauissemus lignamine laborato, 
uegelibus uidelicet, lanceis et aliis, et nauigando deuenissemus ad splatiam 
ciuitatis Fani, et ibidem, deiectis in mare ancoris, cum ego in terram de- 
scenderem et facerem dictum nauigium deonerare, et me procurante habere 
nabulum, cumque iam sex diebus continuis mercantias in terram dederimus 
ut dictum nauigium quasi uacuum remaneret, accidit die septimo, cum omnes 
marinarii essent in terra, et dictus Stefanus nauclerius cum Radossio, uno 
solum ex marinariis in dicto nauigio qui restauit, uidens uentum borrealem, 
aliquantulum mare turbatem (!) surexisse, nescio quare metuens, cum metuere 
minime debuerat, cucurrit ad funes ancorarum, sotio suo renuente et contra- 
dicente, funes soluit seu disligauit, et sic rellictis in mare ancoris, ipsum 
nauigium, illud uento impellente, uenit in terram et confractum est, et ego 
dampnificatus fui sine ratione in maximam mei Bartoli iacturam. Quare peto, 
per uos dominos iudices et uestram sententiam, dictum Stephanum, damnum 
qui tale et tantum mihi contulit, quod extimo mei pro parte ducatos CL, 
salua maiori taxatione, per uos dominos iudices fienda, dictum dampnum, 
uidelicet ducatos CL, ad mihi dandum, soluendum et restituendum senten- 
tialiter condempnari, saluo et reseruato omni alio meo iure quod haberem 
aduersus eum et omni alio addendi, minuendi, corrigendi etc., petens expensas 
factas, et de fiendis protesto omni modo, uia, iure, usu et forma quibus melius 
possum». E t uisa negatiua facta in iuditio per reum predictum, ac uisis 
terminis dicto actori assignatis ad probandum de iuribus suis, ac uisis ate- 
stationibus testium productorum per actorem predictum, per quos nichil penitus 
probauit de intentione sua, ymo totum contrarium per testes dicti actoris 
probatum fuit, ac uisis, auditis et dilligenter examinatis omnibus et singulis 
que per nos uidenda et examinanda fuerunt, et demum concluso in causa, 
CHRISTI NOMINE inuocato, pro tribunali sedentes sub logia magna comunis 
ad nostrum solitum bancum iuris ut moris est, presentibus partibus, in hiis 
scriptis, per nostram sententiam, absoluimus et absolutum reddimus supra- 
dictum Stefanum marinarium a petitione dicti Bartoli, ipsum Bartolum in 
expensis legiptimis condempnantes, dantes in pristaldum ad hanc nostram 
sententiam executioni mandandam, ser Bencum filium ser Magioii de Gallelli, 
tribunum curie Jadre, ibi presentem et intelligentem. Presentibus ser Marco 
de Girardo et ser Gregorio de Zadulinis, nobilibus ciuibus Jadre, testibus 
uocatis rogatis et aliis.